

Số: 73 /KH-AMK

Buôn Hồ, ngày 22 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số: 2168/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Thực hiện Công văn số 47/KH-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND phường Buôn Hồ về Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ kế hoạch số 26/KH-AMK ngày 04 tháng 9 năm 2025 của trường tiểu học Ama Khê về Kế hoạch giáo dục năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kế hoạch số 42/KH-THAMK ngày 17/9/2025 của trường tiểu học Ama Khê về Kế hoạch hoạt động chuyên môn, năm học 2025 - 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, trường tiểu học Ama Khê thực hiện một số nhiệm vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học năm 2025 - 2026 như sau:

A. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt động rèn luyện thể dục, thể thao cho học sinh; đặc biệt chú trọng áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe, chế độ dinh dưỡng của học sinh an toàn và thực hiện tốt mục tiêu phát triển toàn diện đức, trí, thể, mỹ.

2. Tăng cường công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước; tập trung công tác phòng chống dịch bệnh, bệnh học đường, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội để tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục, quản lý trẻ, học sinh trong và ngoài trường học an toàn, hiệu quả.

3. Tiếp tục duy trì, ổn định và phát và tham gia các giải thi đấu thể thao học sinh gắn với nội dung môn GDTC thuộc Chương trình giáo dục phổ thông 2018; xây dựng kế hoạch tập luyện, tham gia Đại hội Thể dục thể thao của ngành và chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia Đại hội Thể dục thể thao

cấp tỉnh. Tăng cường tổ chức dạy bơi trong nhà trường và khuyến khích tổ chức các môn thể thao dân tộc phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (xây dựng, khai thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử,...) đối với công tác GDTC, HĐTT; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và tiêu chí xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

5. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, HS để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

I. Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao

1. Thực hiện Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2022 – 2025.

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 751/KH-BGDĐT ngày 07/7/2022 của Bộ GDĐT thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học giai đoạn 2022-2025 và Quyết định số 2149/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2020- 2025; Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường.

2. Thực hiện chương trình môn học

- Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học GDTC, bố trí thời gian hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và cách đánh giá tạo hứng thú, yêu thích môn học, không gây áp lực cho HS; chú trọng nâng cao chất lượng dạy học ở các khối lớp, thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, 2, 3, 4, 5 đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Căn cứ vào các chương trình môn GDTC, Nhà trường chỉ đạo tổ chuyên môn lập kế hoạch dạy học thống nhất chung trong tổ, BGH ký duyệt và chỉ đạo triển khai thực hiện. Việc thực hiện chương trình cần có sự thay đổi linh hoạt phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và đội ngũ giáo viên GDTC của nhà trường.

- Các khối lớp thực hiện dạy học 2 tiết/tuần theo đúng quy định. Để hạn chế tác động xấu của thời tiết nắng nóng đối với sức khỏe giáo viên và học sinh,

không bố trí học GDTC vào tiết 5 buổi sáng và tiết 1 buổi chiều. Lớp học phải được bố trí tại khu GDTC hoặc sân trường, tuyệt đối không sử dụng nơi công cộng để giảng dạy,

- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá thể lực cho học sinh theo Quyết định số 53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008 của Bộ GDĐT ban hành quy định đánh giá xếp loại thể lực HS. Các nội dung kiểm tra được thực hiện vào cuối hai học kỳ của năm học, mỗi học kỳ kiểm tra 02 nội dung do giáo viên lựa chọn.

- Sử dụng có hiệu quả và bảo quản tốt các đồ dùng dạy học, tăng cường đầu tư mua sắm bổ sung, sửa chữa dụng cụ đã xuống cấp.

- Về chế độ trang phục và phụ cấp dạy học ngoài trời cho giáo viên, các đơn vị nhà trường thực hiện theo Quyết định số 51/QĐ-TTg ngày 16/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ bồi dưỡng và chế độ trang phục đối với giáo viên, giảng viên thể dục thể thao và Công văn số 1386/SGDĐT-KHTC ngày 30/9/2016 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện chế độ bồi dưỡng, trang phục cho giáo viên GDTC trong toàn tỉnh.

Thực hiện chương trình môn GDTC:

Đối với khối lớp 1 – Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống

Đối với khối lớp 2 – Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống

Đối với khối lớp 3 – Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống

Đối với khối lớp 4 – Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống

Đối với khối lớp 5 – Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống

3. Hoạt động thể thao trường học

- Tổ chức các hoạt động thể thao gắn liền với nội dung môn học GDTC, đa dạng hóa các hình thức vận động, khuyến khích CB, GV, NV, HS tích cực, chủ động tham gia rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất; duy trì việc tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, dạy các bài tập phát triển kỹ năng tự vệ, kỹ năng an toàn... cho HS.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thể thao trường học, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS được thường xuyên tham gia tập luyện, thi đấu nhằm duy trì, nâng cao sức khỏe, thể lực phục vụ tốt cho lao động và học tập.

- Thành lập câu lạc bộ điền kinh của nhà trường và duy trì nền nếp, hiệu quả hoạt động câu lạc bộ (thầy Đỗ Nguyễn Duy Anh phụ trách câu lạc bộ). Tăng cường triển khai các hoạt động ngoại khóa TĐTT.

- Tham gia Hội thao ngành Giáo dục chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20 – 11 (viên chức và người lao động)

- Tham gia các giải thi đấu cấp thị xã tổ chức (học sinh)

- Duy trì tốt việc tập thể dục giữa giờ cho học sinh có hiệu quả, đảm bảo 100% học sinh trong toàn trường tham gia thường xuyên, hàng ngày. Cuối buổi tập cho học sinh hô các khẩu ngữ:

+ Giáo viên hô “Rèn luyện thân thể” - học sinh đáp lại “Bảo vệ tổ quốc”.

+ Giáo viên hô “Rèn luyện thân thể” - học sinh đáp lại “Kiến thiết đất nước”.

+ Giáo viên hô “Thể dục” - học sinh đáp lại “Khỏe, khỏe, khỏe”.

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường theo Quy chế Giáo dục thể chất 11lần/1năm, chuẩn bị tốt lực lượng tham gia thi đấu các môn tại Hội khỏe Phù Đổng cấp thị xã.

- Sắp xếp, bố trí kinh phí, tổ chức và tham gia các hoạt động thể dục thể thao trong năm học 2025 – 2026 do Phòng VH-XH phường tổ chức.

3. Công tác phòng, chống tai nạn đuối nước

- Triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với học sinh, chú trọng nội dung tuyên truyền, giáo dục hướng dẫn học sinh kỹ năng nhận biết, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước;

- GVCN, giáo viên dạy tiết học cuối, hàng ngày dành 3 - 5 phút trước khi học sinh tan trường để nhắc nhở, hướng dẫn các em thực hiện quy định an toàn từ nhà đến trường và từ trường về nhà; khuyến cáo các em tuyệt đối không chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hồ công trình, nơi tìm ẩn nguy cơ đuối nước..., không tự ý hoặc rủ nhau tắm, đi bơi không có người lớn đi cùng;

C. Tổ chức thực hiện

Trên đây là kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học năm 2025 - 2026. Đề nghị các bộ phận nghiên cứu và nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);
- GV toàn trường (t/h);
- Lưu CM, VT./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Ngô Thị Xuân Hoa